
 
 
Komentár k „Výsledkom inventarizácie majetku mesta k 31.12.2020“ 
 
     Mesto Fiľakovo vykonáva každoročne na konci kalendárneho roka bilancovanie 
hospodárenia s verejnými financiami v zmysle zákona o účtovníctve. Mestský úrad a mestom 
zriadené organizácie, t.j. celkom 4 základné školy, Základná umelecká škola, 2 materské 
školy, Mestské kultúrne stredisko, Hradné múzeum, Verejnoprospešné služby mesta a 
Nezábudka n.o. ( Domov senierov) disponovali k 31.12.2020 s hmotným majetkom (HM) 
v celkovej hodnote 30 092 706,45 EUR.  Táto hodnota je o 901 073,84 EUR vyššia oproti 
hodnote HM evidovaného ku koncu roku 2019 (28 281 302,07 EUR), čo predstavuje 3,0% 
nárast.  
 
     Okrem hmotného majetku mesto vykazuje pozemky v hodnote 2 872 562,73 EUR, 
nehmotný investičný majetok v sume 171 347,57 EUR, finančné investície vo forme 
majetkových cenných papierov v celkovej hodnote 2 273 274,77 EUR, finančné investície vo 
forme majetkového vkladu v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v sume 
540 269,00 EUR a peňažné prostriedky a ceniny na účtoch a pokladniciach vo výške  
1 087 713,49 EUR. 
 
     Mestský úrad a jeho organizácie evidovali k 31.12.2020 pohľadávky v celkovej výške         
561 202,19 EUR a celkový rozsah záväzkov k tomuto dňu činil 3 050 096,79 EUR EUR. 
  
     V priebehu roka 2020 boli znížené daňové pohľadávky za obdobie 1998-2019 v celkovej 
výške 49 879,02 EUR.   
 
     Mestom a ním zriadenými organizáciami dosiahnuté výsledky, ktoré boli v rámci 
inventarizácie vyjadrené číselnými hodnotami, sú jednoznačnými dôkazmi o efektívnom, 
účelnom a hospodárnom využití všetkých dostupných verejných finančných prostriedkov 
počas celého roka 2020.      
 
     Podrobne viď. „Výsledky inventarizácie majetku mesta k 31.12.2020 s Príl. č. 1 a 2 “. 
 
 
Vo Fiľakove dňa 04.02.2021 
 
 
 
 
 
 

                                   Ing. Zoltán Varga 
                                  vedúci odd. EaMM 
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Mestský úrad, Radničná č. 25, 986 01 Fiľakovo 
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V ý s l e d k y 
inventarizácie majetku mesta k 31. 12. 2020 

 
   Vychádzajúc z § 29 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení noviel sa uskutočnila na 
základe príkazu primátora mesta a riaditeľov organizácií inventarizácia majetku,  záväzkov a 
pohľadávok mesta k 31.12.2020. Jej výsledky sú nasledovné: 

 
I.  Hmotný majetok 
     K 31.decembru 2020 mesto a organizácie ním zriadené mali vo vlastníctve hmotný 
majetok ( bez pozemkov, nedokončených investícií a majetku evidovaných v školách 
a školských zariadeniach v operatívnej evidencii) za 30 092 706,45 EUR. Z tejto sumy je 
obstarávacia cena hmotného investičného majetku  28 281 302,07 EUR, drobného hmotného 
majetku 322 389,98 EUR a zásob 517 445,33 EUR. Prehľad podľa jednotlivých správcov, 
resp. kapitol charakterizuje príloha č.1 k tejto správe. Súčasťou správy je aj ďalšia príloha č.2, 
ktorá obsahuje štruktúru hmotného investičného majetku evidovaného na účtoch podľa jeho 
jednotného triedenia. 
      
     Celková hodnota hmotného majetku vykázaného v predchádzajúcom roku 2019     
(29 191 632,61  EUR) bola počas r. 2020 navýšená o 901 073,84 EUR čo predstavuje 
3,0% nárast oproti vlaňajšiemu roku   
      
     Porovnaním účtovnej evidencie, resp. operatívnej evidencie s inventúrnymi stavmi 
v objektoch, v ktorých bola inventarizácia vykonaná na základe príkazu primátora mesta 
a príkazov riaditeľov organizácií neboli zistené inventarizačné rozdiely. 
    
II.  Nedokončené hmotné investície na rozvojových programoch 
     K 31.12.2020 eviduje mesto Fiľakovo nedokončené hmotné investície na rozvojových 
programoch vo výške 865.226,88 EUR v tom 151 tis. EUR Cyklochodník, 140 tis. EUR 
MsKS – divadelná technika, 93 tis. EUR rekonštr. ul. Biskupickej, 83 tis. EUR parkovisko 
FL, 74 tis. EUR ul. Mlynská, 35 tis. EUR parkovisko ul. Daxnerova a pod.  
 
III. Pozemky 
MsÚ a organizácie majú v správe pozemky v celkovej evidenčnej cene 3 567 789,42 EUR.  
 
IV.  Nehmotný investičný majetok 
     Nehmotný investičný majetok evidujeme v celkovej hodnote 171 624,08 EUR z toho 
NHIM na MsÚ činí 171 347,57 EUR a na Hradnom múzeu vo Fiľakove 276,51 EUR. 
 
V. Umelecké dielá 

Mestský úrad eviduje umelecké diela v hodnote 35 176,14 EUR a Hradné múzeum 
v sume 13 798,73 EUR. 

 
VI.  Finančné investície 
      MsÚ vykázal k 31.12.2020 finančné investície vo forme majetkových cenných papierov 
v celkovej hodnote 2 273 274,77 EUR ( Stredoslovenská vodárenská spoločnosť a.s.       
1 946 636,00 EUR, FIN M.O.S. 326 638,77 EUR).  
     K 31.12.2020 eviduje mesto Fiľakovo finančné investície aj vo forme majetkového vkladu 
v obchodnej spoločnosti FILBYT s.r.o. Fiľakovo v celkovej výške 540 269,00 EUR.  
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VII. Peňažné prostriedky a ceniny 
     Bilančné zostatky účtov MsÚ a organizácií zriadených mestom sú ku 31.12.2019 celkom 
1 080 653,14 EUR a pokladní celkom 6 156,35 EUR.  

 
v tom                                                na účtoch:          v pokladniciach: 
- MsÚ            ( OTP )         797 310,66 EUR  630,54 EUR 
                 ( PRIMA)     192 640,22 EUR  
               ( VÚB )               848,09 EUR     
- VPSm                                   10 985,11 EUR         3 606,99 EUR 
- MsKS                                  41 157,65  EUR        1 223,88 EUR 
- Hradné múzeum                        37 711,41 EUR            694,94 EUR 
 

Hodnota cenín vo forme stravných lístkov činila 904,00 EUR  ( MsÚ 684,00 EUR, VPSm 
220,00 EUR ). 
 
 VIII.  Poh ľadávky 
     Na túto časť inventarizácie nadväzuje príloha „Správa o stave pohľadávok mesta 
k 31.12.2020“, ktorá podrobne analyzuje celkový stav daňových pohľadávok mesta. 
Stav pohľadávok na účtoch MsÚ a organizácií bol ku 31.12.2020 celkom 561 202,19 EUR   
v tom pohľadávky vedené na MsÚ činia 540 756,01 EUR. K týmto pohľadávkam boli 
vytvorené opravné položky v zmysle zákona o účtovníctve v sume -95 645,65 EUR, takže 
účtovný stav pohľadávok vedených na MsÚ je vo výške 445 110,36 EUR. 
     Štruktúra pohľadávok za rok 2020 je podľa jednotlivých nositeľov a základných druhov 
bola nasledovná: 
 
a/ MsÚ v tom                                                                                                    540 756,01 EUR     

 - daň z nehnuteľností, za psa, za PA a nevýherné hracie prístroje                109 737,29  EUR 
- daň za užívanie VP                                                                                              2 633,04 EUR 
- príjmy z predaja majetku - splátky bytov                                                            4 924,76 EUR 
- príjmy z prenájmu pozemkov                                                                                 505,24 EUR 
- príjmy z prenájmu budov a objektov                                                                 10 513,97 EUR 
- daň za znečisťovanie ovzdušia                                                                            1 297,89 EUR 
- príjem z poplatku za uloženie odpadu                                                             382 878,80 EUR 
- iné nedaňové príjmy – voda Egreš                                     1 925,00 EUR 
- odberateľské faktúry – neuhradené                                                                      1 119,56 EUR 
- daň za ubytovanie                                                                                                       2,45 EUR 
- parkovacie lístky – SMS                       75,00 EUR 
- výherné automaty a videohry              13 525,62 EUR     
- poplatok za rybársky lístok                                         7,00 EUR     
- príjmy za výrub stromov                                                                                    11 606,39 EUR 

 
b/ VPSm                                                                                                              18 451,45 EUR 
 c/ MsKS                                110,00 EUR 
d/ Hradné múzeum                            1 884,73 EUR 
 
IX.  Záväzky 
     Celkový rozsah záväzkov k 31.12.2020 činil 3 050 096,08 EUR. Štruktúra záväzkov za 
rok 2020 je z hľadiska nositeľov nasledovná: 

 
- dlhodobé záväzky mesta                                                  2 490 998,79 EUR      v tom : 
Dexia Komunál eurofond úver                          34 584,06 EUR          
termínovaný úver od VÚB (na rekonštrukcie)    1 134 251,34 EUR 
úver z prostriedkov ŠFRB (Domov dôch. II.etapa)                 103 767,60 EUR 
podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova)         27 224,45 EUR 
ručiteľský záväzok z úveru (za kúpalisko)         279 607,65 EUR 
FIN M.O.S. – rekonštr. VO (splátky do 2023)                          34 896,00 EUR 



-3- 
 
záväzky zo soc. fondu                       4 576,69 EUR 
iné záväzky – dlhodobá finančná zábezpeka                             26 735,80 EUR 
pôžička od FILBYT s.r.o. Fiľakovo                                           60 000,00 EUR 
podpora zo ŠFRB (nájomný byt 21 bj. Sputnik)                      550 355,20 EUR 
prijatá návratná finančná výpomoc        235 000,00 EUR 
 
- krátkodobé záväzky mesta                                              414 675,27 EUR      v tom :  
Dexia Komunál eurofond úver                       13 872,00 EUR          
podpora z prostriedkov ŠFRB (28 b.j. Bottova)        1 987,27 EUR 
úver z prostriedkov ŠFRB (Domov dôch. II.etapa)         15 195,90 EUR 
neuhradené faktúry za mesto                  24 721,20 EUR 
neuhradené faktúry za MŠ a ŠJ                     5 853,98 EUR 
záväzky voči zamestnancom a inštitúciám za 12/2020         112 765,94 EUR 

- na originálne kompetencie                 61 165,16 EUR                  
iné záväzky (zrážky zo mzdy)                                                  3 371,94 EUR 

- na originálne kompetencie                   1 413,71 EUR                  
príspevok pre VPS za parkovné 12/20-50%                                115,00 EUR 
FIN M.O.S. – rekonštrukcia VO (akcie do r. 2023)                15 636,00 EUR 
zadržané zrážky – exekúcie                                                      1 165,59 EUR 
prijaté preddavky – Inkubátor                                                18 512,54 EUR 
odmena poslanca neprevzatá                                                         12,77 EUR 
nesplatná časť kúpnej ceny služobných MV                             1 960,58 EUR 
termínovaný úver od VÚB na kap. výdavky                        106 320,00 EUR 
podpora zo ŠFRB na obstaranie nájomných bytov                20 638,44 EUR  
preklenovací úver od VÚB na projekt Interreg                        8 665,88 EUR 
iné záväzky – krátkodobé zábezpeky                                       1 000,00 EUR 
poistné – aktivačná činnosť                                                         301,37 EUR 
 
Krátkodobé záväzky za ŠJ MŠ Štúrova, Daxnerova        10 473,02 EUR 
 
- VPSm                                                              102 090,58 EUR 
- MsKS                                                                                   16 700,85 EUR     
- Hradné múzeum                                                                 16 024,57 EUR 
 
X. Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
     K 31.12.2020 v zmysle Zmluvy o prevode akcií uzavretej s I. slovenskou úspornou a.s. 
Bratislava dňa 16.07.2014 eviduje mesto na účte 043 sumu 66 168,00 EUR. Jedná sa o 267 ks 
kmeňových akcií splatných v zmysle splátkového kalendára až do roku 2023.   

 
XI. Vlastné imanie 
      K 31.12.2020 eviduje mesto na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov vo výške 11 259 120,97 EUR. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
k 31.12.2020 činí + 636 128,32 EUR (doplní sa) 
 
Návrh na uznesenie : 
Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove 
berie na vedomie 
výsledky inventarizácie majetku mesta ku 31.12.2020 
 
Vo Fiľakove dňa 04.02.2021 
 

                                                                            Ing.Zoltán Varga 
                                                                           vedúci odd. EaMM 
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záväzky voči zamestnancom a inštitúciám za 12/2020         112 765,94 EUR 
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X. Obstaranie dlhodobého finančného majetku 
     K 31.12.2020 v zmysle Zmluvy o prevode akcií uzavretej s I. slovenskou úspornou a.s. 
Bratislava dňa 16.07.2014 eviduje mesto na účte 043 sumu 66 168,00 EUR. Jedná sa o 267 ks 
kmeňových akcií splatných v zmysle splátkového kalendára až do roku 2023.   

 
XI. Vlastné imanie 
      K 31.12.2020 eviduje mesto na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých rokov vo výške 11 259 120,97 EUR. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
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Mestské zastupiteľstvo vo Fiľakove 
berie na vedomie 
výsledky inventarizácie majetku mesta ku 31.12.2020 
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                     HMOTNÝ MAJETOK VO VLASTNÍCTVE MESTA  k 31.12.2020 Príloha č. 1 k výsledkom inventarizácie
                                                                       ( bez nedokon čených investícií a pozemkov )

v EUR
                    v tom                 Drobný hmotný Zásoby Hmotný majetok

kapitola - organizácia HIM spolu Drobný hmot. inv. Hmotný inv. maj. majetok celkom
majetok podľa jedn.

028 + 029 triedenia
I. SAMOSPRÁVA MESTA 15 524 405,73          109 408,70             15 414 997,03       14 361,55            24 917,72           15 563 685,00          

 - Mestský úrad 15 301 599,43          93 880,01               15 207 719,42        210,00                  15 301 809,43          
 - Mestská polícia 108 032,09               14 371,48               93 660,61               13 498,09             121 530,18               

 - CO 653,46                  653,46                      
 - DHZ mesta 114 774,21               1 157,21                 113 617,00             24 917,72           139 691,93               

II. Klub dôchodcov 1 546,41                   1 546,41                2 307,89              712,03                4 566,33                   
III. ŠKOLSTVO 6 506 274,95            380 700,74             6 125 574,21         201 468,89          489 840,81         7 197 584,65            
     v tom

a/ Školy a zar. bez PS 1 291 899,65           30 597,01               1 261 302,64         46 563,06           1 338 462,71            
        - MŠ - Óvoda Daxnerova 391 724,26               9 805,41                 381 918,85             35 901,05           427 625,31               
 -  ŠJ MŠ - Óvoda Daxnerova 4 974,36                   4 219,26                 755,10                    1 504,27             6 478,63                   

        -  MŠ-Óvoda Štúrova 891 499,77               12 871,08               878 628,69             7 981,32             899 481,09               
  - ŠJ MŠ-Óvoda Štúrova 3 701,26                   3 701,26                 1 176,42             4 877,68                   

b/ Školy s PS 5 214 375,30           350 103,73             4 864 271,57         201 468,89          443 277,75         5 859 121,94            
 -  ZŠ Š. Koháriho II Mládežnícka 764 384,85               127 030,99             637 353,86             40 794,07             170 803,89         975 982,81               

  -  ŠJ pri ZŠ Š. Koháriho II. 24 354,20                 11 158,24               13 195,96               681,08                  4 762,30             29 797,58                 
 - ZŠ Školská 1 353 717,40            105 534,85             1 248 182,55          80 827,22             25 453,67           1 459 998,29            

  - ŠJ pri ZŠ Školská 18 085,86                 10 239,22               7 846,64                 1 870,32               2 409,09             22 365,27                 
 - ZŠ L. Mocsáryho FL 64/B 1 264 947,36            1 264 947,36          18 995,33             175 342,66         1 459 285,35            

 -  ZŠ Farská lúka 64/A 1 692 939,15            71 110,18               1 621 828,97          58 300,87             31 803,56           1 783 043,58            
 -  ZUŠ - MA 95 946,48                 25 030,25               70 916,23               -                        32 702,58           128 649,06               

IV. SPOLU I. + II. + III. 22 032 227,09          490 109,44             21 542 117,65       218 138,33          515 470,56         22 765 835,98          
V. MsKS 1 688 279,50            8 302,66                 1 679 976,84          23 891,81             1 712 171,31            

VI. Hradné múzeum 1 376 626,73            405 133,03             971 493,70             12 221,21             1 388 847,94            
VII. Nezábudka n.o. 20 500,18                 14 421,21               6 078,97                 933,74                  21 433,92                 

VIII. VPSm 4 135 237,64            53 602,73               4 081 634,91          67 204,89             1 974,77             4 204 417,30            

CELKOM I.-III.+V.-VIII. 29 252 871,14          971 569,07             28 281 302,07       322 389,98          517 445,33         30 092 706,45          

                    v tom                 Drobný hmotný Zásoby Hmotný majetok
kapitola - organizácia HIM spolu DH inv. maj. HIM podľa majetok celkom

028 + 029 jedn. tried.
FILBYT s.r.o. 1 306 520,27            2 591,67                 1 303 928,60          20 556,29             -                       1 327 076,56            



                  HMOTNÝ INVESTIČNÝ MAJETOK Príloha č.2 k výsledkom inventarizácie

                      pod ľa jednotného triedenia k 31.12.2020

v EUR
                                 v tom                     

kapitola - organizácia HIM spolu budovy a stavby stroje, prístr. dopravné
tr.1 a 2. zariadenia prostriedky

tr. 3-5 tr. 6
I. SAMOSPRÁVA MESTA 15 414 997,03     14 382 223,62      545 975,84        486 797,57     

 - Mestský úrad 15 207 719,42      14 301 106,62      474 173,87        432 438,93     
 - Mestská polícia 93 660,61             -                         71 801,97          21 858,64       

DHZ 113 617,00           81 117,00             32 500,00       
II. Klub dôchodcov 1 546,41              1 546,41               -                      -                   

III. ŠKOLSTVO 6 125 574,22       5 966 605,33        158 968,89        -                   
     v tom

a/ Školy a zar. bez PS 1 261 302,65       1 241 827,13        19 475,52         -                   
        - MŠ-Óvoda Daxnerova 381 918,86           371 899,08           10 019,78          -                   
 -  ŠJ MŠ-Óvoda Daxnerova 755,10                  -                         755,10               -                   

        -  MŠ-Óvoda Štúrova 878 628,69           869 928,05           8 700,64            -                   
  - ŠJ MŠ-Óvoda Štúrova -                        -                         -                      -                   

b/ Školy s PS 4 864 271,57        4 724 778,20        139 493,37        -                   
 -  ZŠ Š. Koháriho II Mládežnícka 637 353,86           619 006,30           18 347,56          -                   

  -  ŠJ pri ZŠ Š. Koháriho II. 13 195,96             -                         13 195,96          -                   
 - ZŠ Školská 1 248 182,55        1 173 021,83        75 160,72          -                   

    -  ŠJ pri ZŠ Školská 7 846,64               -                         7 846,64            -                   
 - ZŠ L. Mocsáryho FL 64/B 1 264 947,36        1 257 698,52        7 248,84            -                   

 -  ZŠ Farská lúka 64/A 1 621 828,97        1 607 900,74        13 928,23          -                   
 -  ZUŠ - MA 70 916,23             67 150,81             3 765,42            -                   

IV. SPOLU I. + II. + III. 21 542 117,66     20 350 375,36      704 944,73        486 797,57     
V. MSKS 1 679 976,84        1 679 976,84        -                   

VI. Hradné múzeum 971 493,70           859 806,32           109 187,38        2 500,00         
VII. Nezábudka n.o. 6 078,97               -                         6 078,97            -                   

VIII. VPSm 4 081 634,91        3 453 592,50        174 057,74        453 984,67     
VII. CELKOM I.-III.+V.-VIII. 28 281 302,08     26 343 751,02      994 268,82        943 282,24     

                                 v tom                     
kapitola - organizácia HIM spolu budovy a stavby stroje, prístr. dopravné

tr.1 a 2. zariadenia prostriedky
tr. 3-5 tr. 6

FILBYT s.r.o. 1 303 928,60        646 260,84           629 077,09        28 590,67       


